CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 Nº       /2021
(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE e outros)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública,  com  o  Fórum  Nacional
Popular  de  Educação  (FNPE),
agraciado  pelo  Prêmio  Darcy  Ribeiro
2019,  para  o  lançamento  da
Conferência  Nacional  Popular  de
Educação (Conape 2022).

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os Artigos 32, IX
e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
colegiado desta comissão, a realização de Audiência Pública com o Fórum Nacional Popular de
Educação  (FNPE),  agraciado  pelo  Prêmio  Darcy  Ribeiro  2019,  para  o  lançamento  da
Conferência Nacional Popular de Educação 2022 (II Conape).

Para esta finalidade sugerimos que sejam convidadas entidades do Fórum Nacional
Popular de Educação (FNPE).

JUSTIFICAÇÃO

O Fórum Nacional  Popular  de  Educação  (FNPE)  é  uma articulação  inovadora,
plural e representativa que reúne 40 (quarenta) entidades nacionais do campo educacional que
se mobilizam em defesa da educação em seu conjunto, sendo um estratégico espaço coletivo e
democrático de construção de políticas educacionais.

Entre as entidades que constroem o FNPE estão a CNTE, a Contee, o Proifes e a
Fasubra, representando milhões de trabalhadores em educação das redes públicas e privadas,
básica e superior; as entidades de estudos e pesquisas, como Anped, Anpae, Anfope, ABdC e
Fineduca; a Campanha, o Mieib e os Fóruns de Eja do Brasil; a UNE e a Ubes, representando
os estudantes, entre outras expressivas, importantes e representativas entidades nacionais com
forte,  histórica  e  qualificada  atuação  no  campo  educacional,  em todas  as  etapas,  níveis  e
modalidades.

Conforme Manifesto do FNPE, as entidades que, em 2017 decidiram instalar um
Fórum  que  proporia  a  Conferência  Nacional  Popular  de  Educação  (Conape),  ratificam  e
reavivam  seu  esforço,  compromisso  e  empenho  de  várias  décadas.  Foi  assim  que  foram
organizadas as Conferências Brasileiras de Educação (CBEs), nos anos 1980 e nos anos 1990,
encaminhados os Congressos Nacionais de Educação (Coneds), a partir da década de noventa
do século passado e no começo dos anos 2000, e, posteriormente, a Conferência Nacional de
Educação  Básica  (Coneb),  de  2008,  bem  como  as  Conferências  Nacionais  de  Educação *C

D2
12

19
59
41

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
1

11
:2

2
- C

E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

(Conaes de 2010 e 2014) e as Conferências Nacionais de Educação do Campo e de Educação
Escolar Indígena, entre tantas outras.

O FNPE tem entre suas tarefas fazer valer a implementação dos planos nacionais,
estaduais, distritais e municipais de educação. De forma autofinanciada, coletiva e solidária,
organizou a I Conape e suas etapas preparatórias, municipais, estaduais e distrital, bem como as
etapas  livres.  Somente  entre  2017  e  2018,  no  país  inteiro,  foram  realizadas  conferências
preparatórias  e  livres  voltadas  para  a  contribuição  da  construção  da  Política  Nacional  de
Educação,  com  o  objetivo  de  engajar  toda  a  sociedade  brasileira.  Tais  conferências
mobilizaram cerca de 2.500 delegados na Etapa Nacional da Conape, realizada nos dias 24, 25
e 26 de maio de 2018, em Belo Horizonte – MG, em defesa da educação pública, gratuita, laica
e de qualidade social.

Neste ano de 2021, de forma virtual e em respeito às orientações das autoridades
sanitárias  nacionais  e  internacionais,  ano  em que  celebramos  o  Centenário  do  Patrono  da
Educação Nacional, Paulo Freire, o FNPE desencadeia as conferências preparatórias (livres,
temáticas, locais, municipais, estaduais e distrital), com os fóruns de educação pelo país, rumo
à etapa nacional da II Conape que será realizada em 2022, cujo lançamento esperamos poder
contar  com o  apoiamento  de  diversas  Frentes  Parlamentares.  É  um processo  muito  rico  e
estratégico para criar mobilização e para construir uma plataforma comum em defesa de uma
educação de qualidade social de que a imensa maioria dos brasileiros e brasileiras necessita.

O  FNPE  e  a  CONAPE  são  expressões  que  revigoram  e  atualizam  lutas,  com
entidades, educadores e educadoras, pesquisadores, estudantes e movimentos sociais que têm
como meta  garantir  o  aperfeiçoamento  e  a  materialização do Plano Nacional  de Educação
(PNE), a implantação do Sistema Nacional de Educação –SNE, estes e outros compromissos
assumidos e detalhados em plataformas de luta que foram construídas democraticamente por
muitos homens e mulheres ao longo desses anos, em defesa de uma educação pública e de
gestão pública, gratuita, inclusiva, laica, democrática e de qualidade social para todas e todos.

Para prestigiar este processo, já reconhecido por este parlamento, é que solicitamos
o apoio dos parlamentares na aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de Março de 2021.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT

*C
D2

12
19

59
41

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
1

11
:2

2
- C

E

Requerimento
(Da Sra. Professora Rosa Neide)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública, com o Fórum Nacional

Popular de Educação (FNPE), agraciado

pelo Prêmio Darcy Ribeiro 2019, para o

lançamento da Conferência Nacional

Popular de Educação (Conape 2022).

Assinaram eletronicamente o documento CD212195941600, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. Bohn Gass (PT/RS)

 3  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 4  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 5  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 6  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 7  Dep. Leo de Brito (PT/AC)

 8  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 9  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 10  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 11  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 12  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 13  Dep. Joenia Wapichana (REDE/RR)

 14  Dep. Bira do Pindaré (PSB/MA)

 15  Dep. Professora Dorinha Seabra Reze (DEM/TO)

 16  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

 17  Dep. Alencar Santana Braga (PT/SP)

 18  Dep. Rejane Dias (PT/PI)

 19  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 20  Dep. Afonso Florence (PT/BA)

 21  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 22  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
1

11
:2

2
- C

E

 23  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 24  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR)

 25  Dep. Merlong Solano (PT/PI)

 26  Dep. Danilo Cabral (PSB/PE)

 27  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 28  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR)

 29  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

 30  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 31  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) *-(p_6337)

 32  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 33  Dep. Marcelo Freixo (PSOL/RJ)

 34  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 35  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 36  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 37  Dep. Bacelar (PODE/BA)

 38  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

 39  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
1

11
:2

2
- C

E